
  CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
 Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
              D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

  

DELIBERA DEL COMITATO AMMINISTRATIVO N. 11 
Seduta del 6 giugno 2024 

Oggetto:  Approvazione “Prontuario dei Parametri per Atti Concessori a Richiesta e 

tariffario per diritti rimborso spese anno 2024”. 

L’anno duemilaventiquattro addì sei del mese di giugno (06/06/2024) in Chieti presso la sede 

dell’Ente in Via Gizio n. 36, si è riunito il Comitato Amministrativo convocato dal Presidente, 

ai sensi dell’art. 31, comma 2, del vigente Statuto, per discutere e deliberare sul seguente ordine 

del giorno: 

1) Convocazione Consiglio di amministrazione; 

2) Approvazione “Criteri per la definizione delle liste di carico contributivo irriguo e di 

dotazione idrica anno 2024”; 

3) Approvazione “Prontuario dei Parametri per Atti Concessori a Richiesta e tariffario per 

diritti rimborso spese anno 2024”; 

4) Varie eventuali. 

Presiede il Presidente Dott. Enisio TOCCO il quale si avvale della collaborazione del Direttore 

Generale Dott. Stefano Tenaglia e del Funzionario Amministrativo Monaco Maurizio in qualità 

di segretario verbalizzante. 

Partecipa alla seduta il Capo Settore 3 Geom. Mario di Fabrizio quale responsabile del servizio 

proponente l’adozione delle deliberazioni per l’approvazione dei “Criteri per la definizione delle 

liste di carico contributivo irriguo e di dotazione idrica anno 2024” e del “Prontuario dei 

Parametri per Atti Concessori a Richiesta e tariffario per diritti rimborso spese anno 2024”. 

Ai sensi dell’art. 54, comma 5, del vigente Statuto, non è stata richiesta la partecipazione del 

Dott. Pasqualino RICCIONI, Revisore Unico designato dal Consiglio regionale ai sensi dell’art. 

13 della L.R. n. 45/2019 e nominato con deliberazione commissariale n. 33 del 24/09/2021. 

Risultano presenti i seguenti Consiglieri: 

GENERALITÀ DEL 

COMPONENTE 
PRESENTE 

ASSENTE 

Giustificato Ingiustificato 

CANDELORO Pino Adamo SI   

CIARCELLUTI Renato SI   

TOCCO Enisio SI   

IL COMITATO AMMINISTRATIVO 

VISTA la relazione, allegata al verbale n. 3 della seduta del 6 giugno 2024, presentata dal Capo 

Settore Catasto con la quale propone, per l’anno 2024, la variazione in ribasso dell’8% delle 

aliquote binomie (cod. 70-71-72-80-81-82), irrigazione a domanda (cod. 55) e gli estendimenti 

irrigui (cod. 56-57-58-59) del prontuario approvato con delibera commissariale n. 31 del 



  CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
 Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
              D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

  

30.06.2023. 

RITENUTO dover approvare le nuove tariffe che saranno applicate per la formulazione della 

contribuenza dell’anno 2024. 

VISTO l’art. 31, comma 2, del vigente Statuto, che recita “[…] La convocazione deve essere 

fatta con lettera raccomandata, P.E.C. o con comunicazione mail inviata ai componenti del 

Comitato amministrativo almeno due giorni prima quello fissato per l’adunanza” […]. 

RICHIAMATO l’art. 31, comma 4, del vigente Statuto, che recita “In caso di urgenza, la 

convocazione può essere fatta anche mediante telegramma o comunicazioni telefoniche, ivi 

compresi messaggi, P.E.C. o email o per le vie brevi non meno di un giorno prima della data 

della riunione”. 

ATTESO che il Comitato Amministrativo è stato convocato dal Presidente con convocazione 

telefonica in data 05/06/2024, ricorrendo il “carattere di urgenza”. 

RICHIAMATO l’art. 45, comma 1, del vigente Statuto consortile che recita “Le adunanze del 

Consiglio di amministrazione sono valide con presenza della maggioranza dei consiglieri in 

carica; quelle del Comitato amministrativo con la presenza di almeno due componenti, tra cui 

il Presidente o il Vice Presidente”. 

CONSIDERATO che sono presenti n. 3 componenti e che pertanto l’adunanza del Consiglio 

di amministrazione è da ritenersi valida essendo presente la totalità dei consiglieri in carica, 

dichiara aperta la seduta. 

RICHIAMATO il verbale n. 3 della seduta del 6 giugno 2024, agli atti del Consorzio; 

VISTO l’art. 50, comma 4, del vigente Stato, che recita “Si pubblicano soltanto le deliberazioni 

(dispositivo e motivazione, con la specificazione dei voti contrari) senza il riassunto delle 

discussioni”. 

DATO ATTO che il Direttore Generale ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnico-amministrativa, nonché sulla legittimità del presente. 

VISTO il vigente Statuto del Consorzio di Bonifica Centro Bacino Saline - Pescara - Alento - 

Foro approvato con Deliberazione del Commissario Regionale n. 695 del 06/11/2020, ed in 

particolare l’art. 29, comma 1, lett. i), con votazione palese espressa da tutti i membri, 

all’unanimità 

DELIBERA 

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato. 

DI approvare per il 2024 le nuove tariffe per le concessioni precarie come di seguito riportate: 

 

 



  CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
 Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
              D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

  

 

 

Tipo   Nuovo 

1 * Allaccio idrico permanente agricolo e simile 
(dx Pescara, Alento e Foro) 

€ 128,00 

2 * Allaccio idrico stagionale agricolo e simile € 112,00 

301 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3011 
3012 
3013 
3014 
3015 

Allaccio per uso agricolo e simile   
Aree fino a mq. 100 
Aree comprese tra mq. 101 e mq. 300 
Aree comprese tra mq. 301 e mq. 500   
Aree comprese tra mq. 501 e mq. 800 
Aree comprese tra mq. 801 e mq. 1000 
Aree comprese tra mq. 1.001 e mq. 2000 
Per superfici maggiori si può prescrivere il montaggio del contatore con un minimo 
garantito di € 430,00 il contatore può essere prescritto anche negli altri casi, fermo 
restando il minimo garantito pari alla fascia corrispondente  
Aree fino a mq. 500 
Aree comprese tra mq. 501 e mq. 800 
Aree comprese tra mq. 801 e mq. 1000 
Aree comprese tra mq. 1.001 e mq. 2000 
Superficie maggiore di mq.2001 

 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

€/mc 
  
 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

 
66,00 

112,00 
128,00 
167,00 
207,00 
263,00 
0,680 

 
 

128,00 
168,00 
207,00 
263,00 
430,00 

300 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3001 
3002 
3003 
3004 
3005 

Allaccio per uso agricolo e simile (limitatamente al Comune di Scafa)  
Aree fino a mq. 100 
Aree comprese tra mq. 101 e mq. 300 
Aree comprese tra mq. 301 e mq. 500   
Aree comprese tra mq. 501 e mq. 800 
Aree comprese tra mq. 801 e mq. 1000 
Aree comprese tra mq. 1.001 e mq. 2000 
Per superfici maggiori si può prescrivere il montaggio del contatore    
con un minimo garantito di € 240,00 il contatore può essere prescritto anche negli altri 
casi, fermo restando il minimo garantito pari alla fascia corrispondente;  
Aree fino a mq. 500 
Aree comprese tra mq. 501 e mq. 800 
Aree comprese tra mq. 801 e mq. 1000 
Aree comprese tra mq. 1.001 e mq. 2000 
Superficie maggiore di mq.2001 

 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

€/mc 
  
 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

 
57,00 
96,00 

112,00 
128,00 
145,00 
170,00 
0,680 

 
 

111,00 
128,00 
145,00 
168,00 
240,00 

302 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3021 
3022 
3023 
3024 

Allaccio per uso agricolo e simile risollevato  
Aree fino a mq. 100 
Aree comprese tra mq. 101 e mq. 300 
Aree comprese tra mq. 301 e mq. 500  
Aree comprese tra mq. 501 e mq. 800 
Aree comprese tra mq. 801 e mq. 1000 
Aree comprese tra mq. 1.001 e mq. 2000 
Per superfici maggiori si può prescrivere il montaggio del contatore    
con un minimo garantito di € 495,00 il contatore può essere prescritto anche negli altri 
casi, fermo restando il minimo garantito pari alla fascia corrispondente 
Aree fino a mq. 500 
Aree comprese tra mq. 501 e mq. 800 
Aree comprese tra mq. 801 e mq. 1000 
Aree comprese tra mq. 1.001 e mq. 2000 

 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

€/mc 
 
 
€ 
€ 
€ 
€ 

 
96,00 

145,00 
159,00 
200,00 
245,00 
335,00 

0,79 
 
 

158,00 
200,00 
245,00 
335,00 



  CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
 Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
              D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

  

3025 Superficie maggiore di mq.2001 € 495,00 

23 * Allaccio uso agricolo e simile per ditte senza carico di area-area urbana € 165,00 

305 
 
 
 
 
 
 
 

3051 
3052 
3053 
3054 
3055 

Allaccio idrico condominiale (senza contatore) 
Aree fino a mq. 500  
Aree comprese tra mq. 501 e mq. 800 
Aree comprese tra mq. 801 e mq. 1000 
Aree comprese tra mq. 1.001 e mq. 2000 
Per superfici maggiori si può prescrivere il montaggio del contatore    
con un minimo garantito di € 638,00 il contatore può essere prescritto anche negli altri 
casi, fermo restando il minimo garantito pari alla fascia corrispondente;  
Aree fino a mq. 500 
Aree comprese tra mq. 501 e mq. 800 
Aree comprese tra mq. 801 e mq. 1000 
Aree comprese tra mq. 1.001 e mq. 2000 
Superficie maggiore di mq.2001 

 
€ 
€ 
€ 
€ 

€/mc 
 
 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

 
335,00 
382,00 
455,00 
525,00 
0,680 

 
 

335,00 
382,00 
455,00 
525,00 
638,00 

3 Uso extragricolo civile (impianti sportivi, verde pubblico, verde privato a servizio di 
attività commerciali e uso dell’acqua non per il processo produttivo)  
Fino a mc.50.000 
Da mc.50.001 a mc.100.000 
Da mc.100.001 a mc.150.000 
Oltre mc.150.001 
Con un minimo garantito annuo o frazione di anno pari a   
In casi particolari, opportunamente documentati, si può anche non imporre il 
montaggio del contatore restando invariato il minimo garantito di   € 445,00 

   

 

€/mc. 

€/mc. 

€/mc. 

€/mc. 

€ 

 

 

 

 

0,680 

 

445,00 

5 Consumo a contatore per agricoltura di base €/mc. 0,25 

7 
 

Allaccio per serre con superficie fino a mq. 500 (con presenza di impianti 
fissi di irrigazione) (consumo a contatore) con un minimo garantito di 
 
- Serre mobili stagionali (senza impianti fissi di irrigazione) e tunnel;  
- Serre stabili con copertura mobile stagionale (senza impianti fissi di irrigazione) 

  

 
€/mc 

€ 
 

 
0,36 

183,00 
 

6 Allaccio per serre con superficie superiore a mq. 500 (con presenza di 
impianti fissi di irrigazione) e vivai in genere   
(consumo a contatore) con un minimo garantito di   

 
€/mc. 

€ 

 
0,36 

243,00 

11 Utilizzo di sedime consortile per uso agricolo 
Con un minimo garantito di  

€/mq 
€ 

0,15 
65,00 

14 Accesso carrabile su pertinenza consortile: agricolo € 58,00 

323 Fornitura idrica al Comune di Pescara per impianto sportivo zona Stadio e 
pineta Davalos 
Con un minimo garantito di  

 
€/mc 

€ 

 
0,44 

680,00 

Solo contributo irriguo 

Solo contributo irriguo 



  CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
 Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
              D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

  

25 
 
 
 
 
 
 
 

2500 

Prelievo eseguito da idrante consortile con cisterna autobotte, ecc. per uso 
agricolo 
(valutazione in base alla superficie dell'area da irrigare) 
per aree fino a mq. 500 
per aree comprese tra mq. 501 e mq. 800 
per aree comprese tra mq. 801 e mq. 1000 
per aree oltre mq. 1001 
 
Per particolari esigenze si può prescrivere il montaggio del contatore   

 
 
 
€ 
€ 
€ 
€ 

€/mc 
€ 

 
 
 

80,00 
104,00 
120,00 
140,00 
0,680 

140,00 

 
 
 
 

 
 
B)          

 
* Gli articoli 1, 2 e 23 rimarranno in vigore solo per le autorizzazioni antecedenti la data del 28.07.2000, 

successivamente le nuove autorizzazioni o quelle che subiranno variazioni o volture seguiranno la 
tassazione prevista dai tipi 300, 301 et simila. 
 
 
PRONTUARIO E IMPORTI PER ATTI CONCESSORI A RICHIESTA EXTRAGRICOLI 

3000 Uso extragricolo industriale (uso dell’acqua per il processo produttivo, per il 
raffreddamento di macchinari, uso cantiere, autolavaggio, prelievo da idrante per uso 
extragricolo) 
Fino a mc.50.000 
oltre mc.50.001   
Con un minimo garantito annuo o frazione di anno pari a   
In casi particolari, opportunamente documentati, si può anche non imporre il 
montaggio del contatore restando invariato il minimo garantito di   € 477,00 

   
 
 
€/mc. 
€/mc. 

 € 

 
 
 

0,70 
0,55 

477,00 

4 Allaccio antincendio (collegato al contatore per allaccio extragricolo)          

(nel caso di solo allaccio antincendio obbligo del montaggio del contatore) 

€ 
 
€/mc  

620,00 
 

0,79 

306 Allaccio uso cantiere (annuo o frazione di anno) 
Fino a mc.50.000 
Da mc.50.001 a mc.100.000 
Da mc.100.001 a mc.150.000 
Oltre mc.150.001 
Con un minimo garantito annuo o frazione di anno pari a   
In casi particolari, opportunamente documentati, si può anche non imporre il 
montaggio del contatore restando invariato il minimo garantito di   € 450,00 

   

€/mc. 

€/mc. 

€/mc. 

€/mc. 

€ 

 

 

 

0,680 

 

450,00 

12 Utilizzo di sedime consortile per uso extragricolo 
Con un minimo garantito di  

€/mq 
€ 

1,65 
69,00 

13 Utilizzo di sedime consortile per uso industriale e commerciale 
Con un minimo garantito di  

€/mq 
€ 

2.45 
120,00 

15 Attraversamenti e insediamenti longitudinali su pertinenze consortili: 
 
per i primi ml.6,00 
più ogni ml. oltre i primi 6,00 ml. 
con un minimo garantito di  

 
 
 

€/ml 
€/ml 

€ 

 
 

9,40 
2,10 

94,00 

17 Accesso carrabile su pertinenza consortile: extragricolo € 79,00 



  CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
 Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
              D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

  

18 Accesso carrabile su pertinenza consortile: industriale e commerciale € 130,00 

19 Apposizione di cartelli pubblicitari e cartellonistica stradale su pertinenze 
consortili,  
Orologio City, ecobox, impianto per frecce direzionali, arredo trifacciale, transenna 
parapedonale, arredo urbano in genere, cartellonistica varia con dimensioni fino a cm. 
70x100 

- Dimensioni fino a cm. 150x200  
- Dimensioni superiori fino a cm. 300x400 
- Dimensioni superiori fino a cm. 300x600 

- Dimensioni superiori  

 

 

 

 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

 

 

 

275,00 

547,00 

1080,00 

1728,00 

3456,00 

31 Scarico fognario al collettore di acque nere diretto al depuratore 
Con un minimo garantito di  
(in attesa di regolamento) 

 
€/mc 

€ 

 
0,680 

475,00 

326 Fornitura idrica in favore del Consorzio per lo Sviluppo Industriale dell’area 
Chieti-Pescara, (delibera commissariale n. 76 del 14.04.2003), limitatamente alla 
fornitura nell’agglomerato industriale di Alanno in località Ciancarelli, con un minimo 
garantito di  

 
 

€/mc 
€ 

 
 

0,430 
6.178,00 

327 Prelievo idrico occasionale extragricolo (max 15 giorni) 
Per attività private e sociali (senza fine di lucro) 
Per particolari esigenze, fermo restando il minimo di fianco indicato, si può prescrivere 
il montaggio del contatore 
( ¹ la tariffa comprende anche i diritti di istruttoria – per la richiesta utilizzare l’apposito 
modulo) 

 
€ 
                                    

€/mc 
 

 
 60,00 

                                                                                                                                                                                                       
0,680 

328 Prelievo idrico occasionale extragricolo (max 15 giorni) 
Per attività commerciali e produttive   
Per particolari esigenze, fermo restando il minimo di fianco indicato, si può prescrivere 
il montaggio del contatore 
( ¹ la tariffa comprende anche i diritti di istruttoria – per la richiesta utilizzare l’apposito 
modulo) 

 
€ 
                                    

€/mc 
 

 
 116,00 

                                                                                                                                                                                                       
0,680 

 
Aliquota Binomia base idrico       (cod. 70)                      €/Ha   142,00 
Aliquota binomia gravità idrico   (cod. 71)      €/mc.  0,067   
Aliquota binomia sollevamento idrico  (cod. 72)           €/mc   0,225               
Aliquota Binomia base irriguo      (cod. 80)                      €/Ha   142,00 
Aliquota binomia gravità irriguo   (cod. 81)      €/mc.  0,067   
Aliquota binomia sollevamento irriguo  (cod. 82)           €/mc   0,225               
 
Irrigazione a domanda (ex Val di Foro)     (cod. 55)               €/Ha  190,00   
con un minimo di               €          91,00 
 
Estendimento irriguo a domanda gravità  (cod. 56)   €/Ha    223,00 
Estendimento irriguo a domanda sollevamento  (cod. 57)          €/Ha    276,00 
Estendimento irriguo a domanda scorrimento/gravità  (cod. 58)     €/Ha    171,00 
Estendimento irriguo a domanda scorrimento/sollev.   (cod. 59) €/Ha    211,00  

 



  CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
 Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
              D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

  

Si conferma il tariffario dei diritti per rimborso spese del 2023 approvato con delibera 

Commissariale n. 31 del 30.06.2023, come di seguito evidenziato: 

 

- Per autorizzazioni, concessioni e volture semplici che comportino il sopralluogo di personale 
consortile di campagna  

 
€ 

 
      50,00  

- Per autorizzazioni, concessioni e volture semplici che comportino il sopralluogo di personale 
consortile tecnico 

 
€ 

 
      70,00  

- Per autorizzazioni, concessioni e volture che oltre al sopralluogo tecnico comportino anche 
l’esame di elaborati grafici e rilievi, si applica la seguente tabella riferita al computo metrico 
degli interventi da eseguire sui manufatti consortili: 

Da   € 1,00           a     €     5.000,00 
Da   € 5.001,00     a     €   10.000,00 
Da   € 10.001,00   a     €   25.000,00 
Da   € 25.001,00   a     €   50.000,00 
Da   € 50.001,00   a     € 100.000,00 
Importo superiore a      € 100.001,00 

 

 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

 
 
 

130,00 
280,00 
350,00 
540,00 
800,00 
1400,00 

- Per autorizzazioni al transito su strade gestite dal Consorzio € 170,00 

 

Per quanto riguarda gli importi riferiti ai consumi idrici registrati nel 2023, da rendicontare 

nelle liste di carico 2024, si applicano i costi sopra riportati, definiti in base alle spese di 

adduzione e distribuzione idrica/irrigua, riscontratisi nel corso dell'anno 2023 e determinati 

nell'importo a fine dell'esercizio stesso.  

Per gli atti concessori, che per gli esigui prelievi non prevedono il montaggio del contatore, 

il contributo annuo viene determinato in maniera forfettaria (tabelle esplicate in 

precedenza), che tengono conto della superficie bagnata dalla derivazione idrica/irrigua e 

dei maggiori oneri a carattere continuativo derivanti dalla realizzazione dei prelievi 

idrici/irrigui. 

Le particelle interessate dai nuovi impianti, anche se quest’ultimi realizzati da privati, che 

potenzialmente o effettivamente beneficiano della disponibilità di acqua, sono vincolate al 

pagamento dei contributi annui per la gestione, manutenzione ed esercizio delle opere 

pubbliche di bonifica (art. 21 R.D.L. n. 215/1933) 

Si conferma il tariffario, come di seguito specificato, da impiegare su quegli impianti 

realizzati dal Consorzio per il solo utilizzo aziendale con misurazione del consumo 

attraverso specifico contatore installato a seguito di apposito atto concessorio. 

tariffa 
fascia 1 = "consumo"  

= "fino a 3154 mc" 
fascia 2 = "eccedenza"  

= " > 3154 mc" 

quota fissa (euro)  €                         85,00    €                           85,00  

costo base (euro/mc)  €                           0,51   €                             0,85 

costo e.e. (euro/mc/mt) 
[tariffe arrotondate al quarto 

decimale] 
 €                       0,0019   €                         0,0037  

 



  CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
 Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
              D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

  

Per ogni contatore installato è previsto un costo annuo, indicato come “quota fissa” per 

spese di gestione e manutenzione impianto idrico pubblico. Il costo base dell’acqua erogata 

è pari a €/mc 0,51 fino a 3154 mc, da 3155 mc il costo sarà pari a €/mc 0,85; a tale costo si 

dovrà aggiungere, per spese di esercizio, € 0,0019 al mc, fino ad un consumo di 3154 mc, 

che andrà moltiplicato per ogni metro sollevato, mentre per i consumi oltre i 3154 mc il 

costo per il sollevamento sarà pari a € 0,0037 al mc, moltiplicato per ogni metro sollevato. 

DI nominare Responsabile del Procedimento il Direttore Generale dott. Stefano Tenaglia, con il 

supporto del Capo Settore geom. Mario Di Fabrizio; 

DI dare mandato al Capo Settore Catasto per la predisposizione di tutti gli atti conseguenziali al 

presente deliberato; 

DI dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi 

all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o 

ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente 

entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 L’ESTENSORE IL DIRETTORE GENERALE 

        (Monaco Maurizio) (Dott. Stefano Tenaglia) 
       Firma autografa sostituita a mezzo stampa          Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
 Ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993   ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993 
   

 

  IL PRESIDENTE 

  (Dott. Enisio Tocco) 
                    Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
        ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993 
 


